al Segue. depennato: Comunis 
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13 giugno 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Enrico Magno di Ovada prende a mutuo da Pietro Schiavina di Ova
da lire quattro di tortonesi e sei barili di vino, a giusta misura di Ovada, 
da restituire entro la prossima festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Enricus Magnus de Uvada confiteor tibi Pe
tro Sclavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
quatuor terdonensium et barilia sex vini ad iustam mensuram Uvade, renon
cians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios 
et vinum a per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et 
solvere promito usque festum Santi Martini proxime venturum. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et sovere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradictis. Testes Manfredus concharius et Bergadanus. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter primam et terciam, die XIII iunii. 

al Segue, depennato: quisque nostrum in soli 
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22 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Guido, Giovanni e Giacome/lo Frascara, in solido, prendono a mu
tuo da Aicardo Calvino, che agisceper conto di Tommasino Costanzo 
e soci, lire trentuno e soldi dieci di astesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Guido Fraschara, Iohanes Fraschara et Ia
comellus Fraschara et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Aycardo Cal
vino, recipienti han c confessionem nomine Thomasini Constancii et sociorum, 
a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras triginta et unam et sol
dos decem astensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccu
nie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel 
tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque 
annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omni danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque no
strum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea a et ad sic observandum quisque nostrum in solidum b obligamus ti
bi, dicto nomine C, pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, 
renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri. Testes Guillelmus 
de Castagneto et Enricus Doctus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die XXII augusti. 

a) Segue, ripetuto: et propterea 
b) Segue, depennato: qui 
c) dieto nomine: aggiunto in soprafinea. 
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26 agosto 1288, Ovada, nel mercato. 

Rufina de Mole di Lerma e Rufina Governa di Frugarolo acquistano 
in solido da Pietro Gerla di Ovada una vacca vachina ed una monza 
e promettono di pagarne il prezzo, fissato in lire undici e soldi quindici 
di tortonesi, entro un anno. 

(c. 29 v.) In nomine Domini, amen. Nos Rufinus de Mole de Lerma et Rufi
nus Governa de Fregalorio et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Pe
tro Gerle de Uvada a te emisse, habuisse et récepisse vacham unam vachinam 
cum manza una, renoncians excepcioni non empte et habite vache cum manza 
et rei debitorie et quanto minoris et omni alii excepcioni et omni iuri; unde 
et pro quorum a precio, per nos b vel nostrum certum noncium tibi vel tuo cer
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, 
to noncio et quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus libras un
deeim soldos quindeeim terdonensium usque annum unum proxime venturum. 
Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faeeres seu substinueres a dieto termino in antea pro predietis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, te ere
dito de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probaeione. Et propterea et ad sie observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manenti
bus supradietis, renoneiantes nove eonstitueioni de duobus reis, iuri de princi
pali et omni iuri et fori privilegio, domieillii et eontraetus, et promitimus tibi 
quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iudice et ma
gistratu; possesionem autem et dominium diete vache eum manza in te reti
nens donec solutus fueris, constituens me ipsas, donec possidero, tuo nomine 
precario possidere donec de dicto debito a nobis tibi fuerit integre satisfactum. 
Testes Rufignanus de Grilano et Caragnus. Atum Uvade, in c mercato, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIll, indicione XV, inter terciam et nonam, 
die XXVI augusti. 

a) quorum: corretto su cuius 
b) nos: corretto su me 
c) Segue, depennato: domo 
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26 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Alla presenza di Pietro Spinola, podestà di Ovada, che ne convalida 
l'operato, Giacomo de Raiyondino e Pietro concharius, sindaci del Co
mune di Ovada, come risulta da atto del notaio Giacomo di Santa Savi
na scritto nel cartulario del Comune stesso, prendono a mutuo da Ber
gonzio Gerla lire quarantacinque di tortonesi, da restituire entro sei mesi. 
Il denaro in questione serve per rimborsare un precedente mutuo con
cesso al Comune da Pietro Dente ed Oberto de Fu1co. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus de Raymondino de Uvada et Petrus 
concharius de eodem loco, syndici Comunis a Uvade ut constat per instrumen
tum seriptum manu mei notarii infrascripti in actis cartulari i Comunis Uvade, 
nomine et vice dicti Comunis, quisque nostrum in solidum, eonfitemur tibi Ber
gonzio Gerle b a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras qua
draginta et quinque terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate et 
habite peccunie, nomine et vice dicti Comunis, et omni iuri; quos denarios per 
nos vel nostrum certum noncium, nomine et vice dicti Comunis, et quisque 
nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque menses sex proxime ven
turos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis 
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petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, 
nomine et vice dicti Comunis; pro qua pena et ad sic observandum quisque 
nostrum in solidum, nomine et vice dicti Comunis, obligamus tibi pignori omnia 
bona dieti Comunis, firmis manentibus supradictis. Hanc quidem mutuacio
nem facimus et fecisse confitemur propter licenciam quam habuimus a comu
ni conscilio dicti Comunis occasione quod Comune Uvade de iis indigebatur 
pro solvendis mutuis dicti Comunis Uvade, videlicet Petro Denti et Oberto de 
Fulco, de quo mutuo faciendo concessum est ut constat in actis cartularii Co
munis Uvade scripti manu mei notarii infrascripti in madio XV'. Quibus 
omnibus et singulis supradictis dominus Petrus Spinula, Uvade potestas, co
gnita causa nominata, suam autoritatem et decretum interpossuit et laudavit, 
laudans et affirmans ut supra. Testes Guillelmus de Petra Bissara et Ugacius 
de Clavaro. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Domini
ce Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXVI 
augusti. 

a) Segue, ripetuto: Comunis

b) Gerle: aggiunto in sopralinea, con inchiostro molto sbiadito. su Nigro de Bo depennato.

c) in rnadio XV: aggiunto nel margine interno, con scrittura più minuta.
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27 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cepo di Cremolino, servitore del marchese Tomaso Malaspina, prende 
a mutuo da Corrado di Pietrabissara, domicellus dello stesso marche
se, lire tre di tortonesi, da restituire entro la metà dell'agosto prossimo. 

(c. 30 r.) In nomine Domini, amen. Ego Cepo de Cormorino, serviens do
mini Thome marchionis Malaspine, confiteor tibi Cunrado de Petra Bixaria, 
domicelio dicti domini Thome, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amo
re, libras tres terdonensium, renoncians excepcioni non numerate et habite pec
cunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum noncium tibi vel 
tuo certo noncio dare et solvere promito usque medium augustum proxime ven
turum. Alioquin a penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, 
que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis de
nariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iu
diee et magistratu. Testes Iohanes de Tafono et Prohenzarius de Molariis. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXVII augusti. 

a) Alioquin: la o è posta in sopralinea sul/a q 
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18 agosto 1288, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Milanese di Silvano riceve in socida da Pietro Schiavina 
di Ovada due vacche, una fallina e l'altra rossa scornata, ed inoltre un 
manzo ed una manza, da tenere per sei anni, impegnandosi a versare 
per il primo nato lire dodici e soldi dieci di tortonesi e a dividere al ter
mine della socida le bestie ed i nati da esse. Si precisa che Guglielmo 
potrà usare dette bestie nei lavori agricoli. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus Milanensis de Silvano confiteor 
tibi Petro Sclavine de Uvada me a te habuisse et recepisse, nomine socide et 
pro socida, vachas duas, una quarum est fallina, altera vero est rubea scorna
ta, cum manzo uno et manza, renoncians exceptioni non habitarum vacharum 
cum manzo et manza et a nomine socide et pro socida et omni iuri; quas te
nere debeo usque ad b annos sex proxime venturos, nomine socide et pro so
cida, meis propis exspensis, salvando eas, salvari et custodiri facere, bona fide 
et sine fraude, usque ad terminum supradictum, extimate et apreciatae de co
muni voluntate dictarum partium in libris c quindecim et soldis decem terdo
nensium, me tibi seu heredibus tuis per me meosque heredes dante et solvente 
de primo fructu quod ad lucem pervenerit et de eis processerit libras duodecim 
et soldos decem terdonensium. In capite vero dicti termini dictas vachas et fruc
tus ipsarum, quod [de]deris nobis administrandi, tibi dividere per medium, bona 
fide et sine fraude, ita quod una medietas in te perveniat, alia quidem medie
tas in me retenta. Que omnia et singula supradicta atendere et conplere et ob
servare promito et in nullo contravenire; quod si ut supra dictum est non ob
servavero et observatum non erit, penam dupli d de quanto contrafacerem seu 
contrafactum fore, cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres pro predictis petendis et habendis, tibi stipulanti dare 
et solvere pro mito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona mea, firmis manentibus supradictis. Acto exspresim in presenti contratu 
inter dictas partes quod dictus Guillelmus per se vel per submissam personam 
possit laborare de dictis vachis ad scavizandum et seminandum et alio modo, 
item sub predicta pena. Testes magister Lantermus et magister Antonius. Atum 
Uvade C, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter terciam et nonam, die XVIII augusti. 

a) Segue, depennato: rei debitorie et quanto minoris 
b) Segue, ripetuto: ad 
c) Segue, depennato: tribus 
d) dupli: aggiunto in sopralinea. 
e) Segue, depennato: in domo 
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18 agosto 1288, Ovada, nel mercato. 

Giovanni Vassallo di Rossiglione riceve in socida da Mino de Sena, 
domicellus del marchese Tomaso Malaspina, sei capre e ventiquattro 
caprette, per tre anni, impegnandosi a dividere ogni anno i frutti ed al 
termine le capre ed i capretti rimasti. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohane de Vasallo de Rusiliono confiteor ti
bi Mino, domicello domini / / (c. 30 v.) Thome marchionis Malaspine, a te 
habuisse et recepisse, nomine socide et pro socida, capras sex et capretas vigin
tiquatuor, renoncians exceptioni non habitarum caprarum nomine socide et 
pro socida et omni iuri; quas tenere debeo nomine socide et pro socida et omni 
iuri usque ad annos tres proxime venturos, salvando eas, salvari et custodiri 
facere bona fide et sine fraude, preter quam a morte factura vel ab occupacio
ne lupi, habendum medium fructus quod ex eis processerit, meis propiis ex
spensis. In capite vero dicti termini dictas capras et capretas dividere per me
dium, bona fide et sine fraude, ita quod medietas in te perveniat et alia medie
tas in me retenta. Quod quidem si a ut supra dictum est non observavero et 
observatum non erit b, penam dupli de quanto danpnum passus fueris vel ha
bebis tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona, firmis manentibus supradictis. Testes Oglerius Corrigia 
et Ceminus de Rusiliono. Atum Uvade, in c mercato, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XVIII augusti. 

a) si: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue, depennato: vel si dieta peeia terre 
c) Segue. depennato: domo 
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18 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro de Castagneto di Ovada acquista da Enrico Doto e Guiacio 
de Marono una vacca falina e promette di pagarne il prezzo, fissato in 
lire tredici e soldi quindici di tortonesi, entro le prossime calende di 
giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Castagneto de Uvada confiteor vobis 
Enrico Docto et Guiacio de Marono a vobis habuisse et emisse vacham unam 
falinam cum omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparenti
bus, intus et extra et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non ernpte et 
habite vache et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium vobis vel ve
stro ~erto non(;i~~r~e~~o~ere QromitoJi1:lI'aUr~s~~~i!" _~t soldos quindecim 
terdonensium usque kalendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli 
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cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, vo
bis stipulanti dare et solvere promito, credentes nos vestro sinplici verbo, sine 
testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo vobis pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis; possesionem autem et dominium diete vache in vobis retinentes, consti
tuens me pro vobis et vestro nomine precario possidere quamdiu possidero do
nec de dicto debito a me vobis fuerit integre satisfactum. Testes Iohanes de 
Tafono et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo Comu
nis a, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indieione XV, 
inter terciam et nonam, die XVIII augusti. 

a) Segue, depennato: ubi regitur Curia 
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18 agosto 1288, Ovada, nel mercato. 

Oberto boverius di Frugarolo acquista da Guglielmo de Castagneto 
di Ovada una vacca falina e promette di pagarne il prezzo, fissato in 
lire tredici e soldi quindici di tortonesi, entro le prossime calende di 
giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus boverius de Fregalorio confiteor ti
bi Petrum de Castagneto de Uvada a te habuisse et recepisse et emisse vacham 
unam falinam, cum omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non ap
parentibus, intus et extra a et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non 
empte et habite vache et rei debitorie et quanto minoris et omni iuri; unde et 
pro cuius precio per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio 
dare et solvere promito libras tresdecim et soldos quindecim terdonensium usque 
kalendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine / / (c. 31 
L) testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis, renoncians fori privilegio, domieillii et contractus, et pro mito tibi de 
iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu, possesionem autem et 
dominium diete vache in te retinens donec solutus fueris, constituens me ip
sam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, donec de dieto debito 
a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes Iohanes de Tafono et Guillelmus 
de Castagneto. Atum Uvade, in b mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XVIII augusti. 

a) Segue, ripetuto: et exstra 
b) Segue, depennato: domo 
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l settembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Busiacio di Novi, figlio emancipato, acquista da Facio Tacchino di 
Ovada due buoi, uno salvinus e l'altro caIvinus, e promette di versare 
lire diciannove di tortonesi, per conpletarne il pagamento, entro il pros
simo Natale. Pietro Dente di Ovada presta la sua garanzia in ordine a 
tale pagamento e Busiacio giura sui Vangeli di adempiere fedelmente 
alle proprie obbligazioni. 

In nomine Domini, amen. Ego Busiacius de Novis, filius emancipatus prout 
dico, confiteor tibi Facio a Tachino de Uvada a te emisse, habuisse et recepis
se bovos duos, unus quoque est salvinus, alius calvinus, cum omnibus eorum 
viciis et magagnis, apparentibus et non apparentibus, intus et extra et pro tali
bus quales sunt, renoncians excepcioni non emptorum et habitorum bovum 
et rei debitorie et quanto minoris et omni iuri; unde et pro quorum precio 
quas b restant, per c me vel meum certum noncium tibi veI tuo certo noncio da
re et solvere promito libras decem et novem terdonensium usque festum Nata
lis Domini pro xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinpIici verbo, sine testibus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privile
gio d, domiciIIii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere coram 
quolibet iudice et magistratu, possesionem autem et dominium dictorum bu
vum in te retinens donec solutus fueris, constituentes nos pro te et tuo nomine 
precario ipsos possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfac
tum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observan
dis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis, tam de pena quam 
de sorte, et omnibus aJliis et singulis supradictis et promissis per dictum Busia
cium versus dictum Tachinum, Petrus Dens de Uvada, precibus et mandato 
dicti Busiacii, constituit propium et principalem debitorem, pagatorem et ob
servatorem versus dictum Tachinum, renoncians iuri de principali et amni iuri 
et omni capi tu lo et statuto Comunis Uvade, qua contravenire possem. Testes 
GuilleImus de Castagneto, GuilIelmus Rastellus et Iacobus de Gavio. Insuper 
dictus Busiacius iuravit ad sacra Santa Dei Evangelia omnia et singula supra
dieta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die prima septenbris. 

a) Facio: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) quas: carrello su quos 
c) Segue, depennato: mes 
d) Segue. depennato: et dam 
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8 settembre 1288, Ovada, nel mercato. 

Giacomo de Allericio o de Archeriis di Rocca acquista da Enrico di 
Orsara un manzo calvus paucum traellus e, con la garanzia di Gugliel
mo de Oliva, promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dieci di torto
nesi, entro il prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus de Allerieio de Rocha eonfiteor tibi 
Enrico de Ursae a te emisse, habuisse et recepisse manzum unum calvum, pau
cum traellum, eum omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non appa
rentibus, intus et extra et pro tali qualis est, renoncians exeepcioni non empti 
et habiti bovis et rei debitorie / / (c. 31 v.) et quanto minoris et omni allii ex
cepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio per me vel meum certum non
cium tibi ve1 tuo certo noneio dare et solvere promito libras deeem terdonen
sium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dieto termino in antea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinp1i
ci verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sie observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis, renoneians fori privilegio, domicili ii et contractus, et promito tibi 
de iustieia respondere coram quolibet iudice et magistratu, possesionem au
tem et dominium dieti bovis in te retinens donee solutus fueris, constituens me 
ipsum, donee possidero, tuo nomine precario possidere donee de dicto debito 
a me tibi fuerit integre satisfactum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supra
dictis atendendis et observandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis 
et singulis supradictis et promissis per dictum Iacobum de Areheriis, Guillel
mus de Oliva, preci bus et mandato predicti Iacobi de Archerio, se constituit 
proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum 
Enrieum, renoneians iuri de principali et omni iuri et omni capitulo et statuto 
quo contravenire posset. Testes Crastannus de Rusiliono et Franciscus Fadella 
de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die VIII septenbris. 
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8 settembre 1288, Ovada, nel mercato. 

Anselmone di Carpeneto riceve in socida da Pietro Schiavina di Ova
da una vacca vairona, per la durata di sei anni e promette di versare, 
per il primo nato, una somma da determinarsi e di consegnare al termi
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ne della socida la vacca ed i nati da essa. 

In nomine Domini, amen. Ego Amsermonus de Carpeneto confiteor tibi Petro 
Sclavine de Uvada a te habuisse et recepisse, nomine socide et pro socida, va
cham unam vayronam, renoncians exceptioni non habite vache nomine socide 
et pro socida et omni iuri, quam tenere debeo usque ad annos sex proxime ven
turos, salvando eam, salvari et custodiri facere, bona fide et sine fraude, meis 
propiis exspensis, usque ad terminum supradictum, et fructus quod ex ea pro
cesserit a, me tibi dante et solvente de primo fructu quod ex ea processerit Ii
bras ... b extimata de comuni voluntate. In capite vero dicti termini, dictam 
vacham et frutu quod ex ea processerit in tua vel tui certi noncii dare et consi
gnare promito. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres pro predictis petendis et haben
dis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te [credito] de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione; et 
propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, Testes 
Petrus Bachaldus de Carpeneto et Obertus pastor. Atum Uvade, in mercato, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die VIII septenbris. 

a) Segue. depennato: in

b) ... : spazio bianco per circa due parole.

204 
s.d." 

Atto incompleto. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus barberius a 

a)	 Segue spazio bianco, per circa tre righe e mezza, sino al fondo di c. 3J V., e per circa sei righe 
in capo alla pagina successiva. 
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5 settembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Per definire amichevolmente le controversie tra loro intercorrenti, Alas
sina, vedova di Rufino cemberius, e Alessandro cemberius, il quale rap
presenta anche i suoi fratelli, eleggono arbitri Pagano Basso di Grilla
no e Pietro di Roberto Nata, prevedendo la penalità di lire venticinque 
di tortonesi in caso di inadempienza al compromesso, mentre la validi
tà dello stesso sarà di un mese. Per Alassina garantiscono Giovanni e 
Guglielmo de Lora e per Alessandro garantisce Vivaldo calegarius. 
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(c.32 .r.) In nomine Domini, amen. Super omnibus litibus et contraversiis 
que vertuntur et verti sperabantur inter Alaxinam, uxorem quondam Rufini 
cemberii, ex una parte, et Alexandrium cemberium, nomine suo et fratribus 
suis, ex altera, comuni voluntate eligerunt arbitros, arbitratores et amicabiles 
conpositores Paganum Bassum de Grilano, ex una parte, et Petrum de Rober
to Nata, ex altera, specialiter de libris novem terdonensium, quas dictus quon
dam frater dicti Alexandrii ei dedit, et generaliter de omnibus alliis litibus et 
contraversiis, que inter eos vertuntur et verti sperabantur, sive sint mote sive 
non. Quibus arbitris, arbitratoribus et amicabilibus conpositoribus diete par
tes dederunt plenam licenciam et potestatem statuendi, dieendi et prononcian
di secundum quod eis melius videbitur et placuerit, citatis partibus vel non ci
tatis, una parte presente vel altera absente, die feriato vel non feriato, iuris 
ordine servato vel non. Que partes promiserunt vicissim atendere, conplere et 
observare quiquid per dictos arbitros, arbitratores et amicabiles conpositores 
dictum seu prononciatum fuerit in predictis et circa predicta, sub pena libra
rum vigintiquinque terdonensium; que pena tocies comitatur quociens in pre
dictis et circa predieta contrafecerint et, pena soluta vel non, predicta omnia 
et singula supradicta firma perdurent. Insuper ego Alexandrius cemberius pro
mito et convenio diete Alaxine facere et curare ita et taliter quod dicti fratres 
mii atendent et observabunt et in nullo contravenient quiquid per dictos arbi
tros fuerit prononciatum, sub dieta pena, et quod dietum conpromissum affir
mabunt; et dieta Alaxine renonciavit senatui consulto velleiano, iuri ypotheca
rum et omni [iuri] , faciens predicta omnia et singula supradicta conscilio et 
consensu testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos et rectos 
conseliatores elegit et appellavit, quam arbitraciam teneat et tenere debeat usque 
mensem unum proxime venturum. Unde pro hiis omnibus et singulis supradic
tis atendendis et observandis obligarunt inter se vicissim omnia bona eorum, 
presencia et futura. Insuper pro dieta Alaxina intercessit solenpniter et princi
paliter Iohanes de Lora et Guillelmus de Lora et pro Alexandrio cemberio Vi
valdus calegarius, renonciantes iuri de principali et omni iuri, promitentes se 
facturos et curaturos ita et taliter quod predicti observabunt omnia et singula 
supradicta sub dieta pena et obligacione bonorum eorum, renonciantes iuri de 
principali et omni iuri. Testes dominus Iacobus Ventus et lacobus calegarius. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIl, indicione XV, inter terciam et nonam, die V septenbris. 
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lO settembre 1288, Rossiglione, nella casa di Enrico Pastorino. 

Bertolino mastracius di Voltri acquista da Enrico de Lorencio di Ros
siglione un mulo di color rosso e promette di pagarne il prezzo, fissato 
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in lire nove e soldi cinque di genovini, una parte entro otto giorni ed 
il resto entro lo prossima Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego Bertolinus mastracius de Vulture confiteor 
tibi Enrico de Lorencio de Rusiliono a te habuisse et emisse mulum unum ru
beum, cum omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparenti
bus, intus et extra et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empti et 
ha biti muli et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio dare et solvere promito libras novem et soldos quinque ianuino
rum per hos terrninos, videlicet libras quatuor et soldos quindecim ianuino
rum usque dies VIII proxime venturos, residuum usque festum Pasche Resur
recionis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere co ram quolibet iu
dice et magistratu; possesionem autem et dominium dicti muli a in te retinens 
donec solutus fueris, constituens me ipsum, donec possidero, tuo nomine pre
cario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum. Te
stes Salvinus de Rusiliono et Cremoninus buselarius. Aturn h in Rusiliono, in 

domo Enrici Pastorini, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter terciam et nonam, die X septenbris. 

a) dict i muli: corretto su dicturn mulum 
b) Segue, depennato: Uvade 
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lO settembre 1288, Rossiglione, nella casa di Enrico Pastorino. 

Enrico de Lorencio di Rossiglione garantisceformalmente Bertolino 
mastracius di Voltri contro l'evizione del mulo vendutogli con l'atto pre
cedente. 

In nomine Domini, amen. Ego Enricus de Lorencio de Rusiliono a promito 
et convenio tibi Bertolino mastracio de Vulture quod illud mullum, quod ho
die tibi vendidi precio certo, ut constat per instrumentum scriptum manu mei 
notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, tibi defendere et actorizare ab 
omni persona, collegio, corpore et universitate et quod dictum mulum ab ali
qua persona non fuerit inpeditum. Alioquin penam dupli de eo quod nunc val
let dictum mulum seu pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promito, pro 
qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis 
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manentibus supradictis. Testes Salvinus de Rusiliono et Cremoninus busela
rius. Atum b in Rusiliono, in domo Emici Pastorini, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die X septenbris. 

al Segue, depennato: confi 
hl Segue, depennato: Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, an 
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5 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo de Raymondino e Pietro concharius, sindaci del Comune 
di Ovada, come risulta da atto scritto dal notaio Giacomo di Santa Sa
vina nel cartulario del Comune, prendono a mutuo da Pietro Mandola
no di Ovada lire sessanta e soldi dieci di tortonesi, da restituire entro 
sei mesi. Il denaro in questione serve per la costruzione di una fontana. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus de Raymondino de Uvada et Petrus 
concharius de eodem, syndici Comunis Uvade, habens plenam licenciam et po
testatern cum libera administracione mutuandi nomine et vice dicti Comunis 
libras sesaginta et soldos decem terdonensium a a domino Petro Spinula, po
testate Uvade, et universo conscilio dicti Comunis, ut de predictis constat in 
actis cartularii dicti Comunis, scripti manu mei notarii infrascripti, et quisque 
nostrum in solidum, nomine et vice dicti Comunis, confitemur tibi Petro Man
dolano de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras sesa
ginta et soldos decem terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate et 
habite pecunie et omni iuri; quos / / (c. 33 r.) denarios per nos vel nostrum 
certum noncium, tibi vel tuo certo noncio, et quisque nostrum in solidum, da
re et solvere promitimus usque menses sex proxime venturos. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu sub
stinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, 
tibi stipulanti dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea et ad sic observandum, quisque nostrum in solidum, nomine dicti 
Comunis, obligamus tibi pignori omnia bona dicti Comunis. Hos quidem de
narios mutuati sumus occasione faciendi fieri b fontanam unam. Testes Petrus 
Dens, magister Lantermus et Baus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis.MCCLXXXVIII, indicione XV, 
inter terciam et nonam, die V augusti. 

al Segue, depennalo: ut consta 
bl Segue, depennalo: ecclesiam 
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Il agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Schiavina rilascia ad Anselmo de Monte, che agisce anche a 
nome di Manfredo de Monte e degli eredi di Giacomone de Muso, am
pia quietanza liberatoria da ogni loro debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada confiteor tibi Am
sermo de Monte, recipienti hanc confessionem nomine tuo, Manfredi de Mon
te et heredum quondam Iacomoni de Muso, a te habuisse et recepisse integram 
solucionem et satisfacionem omnium debitorum que actenus michi dare de
buisti seu predicta aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, et specialiter 
de quodam debito quod dare tenebamur Petro Mandolano, de quibus iura cessa 
habuisti, et generaliter de omnibus alliis litibus et contraversiis, renoncians ex
ceptioni non habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refuta
cionem, datum et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non 
petendo de omni eo et toto quod a te aliqua occasione petere possem seu pre
dictis, promitens tibi, nomine tuo et predictorum, nullam decetero actionem, 
lamentum seu requisicionem facere vel moveri in iudicio vel extra. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi, nomine 
tuo et predictorum, stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum 
obligo tibi, nomine tuo et predictorum, pignori omnia bona mea, firmis ma
nentibus supradictis. Testes Galvagnus urcherius et presbyter Guillelmus. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XI augusti. 
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12 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Uberto fornaxarius, abitante in Ovada, concorda con Giovanni paia
rius di Ovada di fare, a proprie spese, un muro di mattoni sul terreno 
di comune proprietà esistente tra le rispettive case, site super Rocham 
Urbis, cosi come è stato iniziato, da terra sino al colmo, del quale muro 
spetterà a ciascuno la proprietà della metà. 

In nomine Domini, amen. Nos Ubertus fornaxarius, habitator Uvade, ex una 
parte, et Iohanes paiarius de Uvada, ex altera, ad invicem unus a versus alte
rum concordamur, pacto exspresim promitimus, videlicet ego dictus Obertus 
promito et convenio tibi iam dicto Iohani facere seu fieri facere murum unum 
de uno maono super terram comunem, que est inter me et te in domibus no
stris duabus, que inter me et b te habemus super Rocham Urbis, quod murum 
facere seu fieri facere tibi promito meis propiis exspensis super dictam terram 
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comunem, prout inceptum est, a terra usque ad culmum, eo modo et forma 
quod dictum murum per te et heredes tuos et habentes ius [seu] causam a te 
de medietate dicti muri per me vel habentem ius seu causam a te occasione me
dietatis dicti muri, te modo aliquo non molestabo, sed usque nunc cedo tibi 
iura que habeo vel visus sum ha bere in medietate dicti muri, / / (c. 33 v.) alia 
medietas in me retenta, et ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem con
stituo, constituens me nomine tuo precario possidere donec possidero dictum 
murum, ita quod quilibet nostrum possit in dicto muro facere quiquid exinde 
ei placuerit, sine preiudicio alicuius nostrum. Versa vice ego dictus Iohanes pro
mito et convenio tibi iam dicto Uberto quod, occasione diete terre super qua 
fit dictum murum, in aliquo te non molestabo, sed omnia iura quantum pro 
medietate, quam habeo sive vissus sum habere in dieta terra, in te cedo et tran
sfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, consti
tuens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, ita quod su
per dictam terram facere possis sieut volueris. Que omnia diete partes c et sin
gula supradicta atendere, conplere et observare promiserunt diete partes et in 
nullo contravenire sub pena dupli de quanto et quociens unus versus alterum, 
occasione supradicta, contrafacerent seu contrafactum foret; inter se ad invi
cem pignori obligarunt omnia bona eorum, presencia et futura, firmis manen
tibus supradictis, et inde duo instrumenta unius tenoris fieri preeeperunt. Te
stes Obertus de Fulco et Guillelmus de Castagneto. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne XV, inter tereiam et nonam, die XII augusti. 

a) unus: corretto su uni 
b) Segue, depennato: h 
c) diete partes: aggiunto nel margine interno, in riga. 
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8 settembre 1288, Ovada, in casa di Pietro Schiavina. 

Bernardo de Ganducio di Capriata cede ad Allegro Zucca di Silvano 
il credito di lire quarantasei di imperiali, vantato nei confronti di Ober
to de Fulcone di Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Francesco 
de Fadella il 31 marzo 1288. 

In nomine Domini, amen. Ego Bernardus de Gandueio de Capriata, ante 
solueionem debiti miehi esse faetam, vendo, cedo et trado tibi Alegro Zuehe 
de Silvano omnia iura omnesque raeiones et aetiones utiles et directas, rei per
seeutorias, pennales et mixtas et ypotheearias et undeeunque deseendentes, que 
et quas miehi eonpetunt seu eonpetere possunt contra Obertum de Fulcone de 
Uvada, debitorem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debi
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tor meus Iibras quadraginta et sex inperalium ex forma instrumenti scripti ma
nu Francischi de Fadella notarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
die ultima martii, et contra detentores bonorum eius, ita quod dictis actioni
bus et racionibus uti possis agere, excipere et replicare a utiliter et directe, rea
liter et personaliter, et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem con
stituo. Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam habere pro
mito et contra in aliquo non venire, sub obligacione bonorum meorum, et prop
ter hanc cessionem et vendicianem a te habui et recepi, habuisse et recepisse 
confiteor dictas libras quadraginta et sex inperalium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peceunie et omni iuri. Testes Boninus Baginus et Petrus Scla
vina de Uvada. Atum Uvade, in domo Petri Sclavine, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die VIII sep
tembris. 

al replicare: Ira re e plicare depennalo ci 
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8 settembre 1288, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Berno e Giovanni Pollastra di Bosco acquistano in solido 
da Pietro Gerla di Ovada una vacca di color rosso-castagno ed una man
za, e promettono di pagarne il prezzo, fissato in lire ventidue di torto
nesi, entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus Bernus a et Iohanes Pollastra de 
Boscho, et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Petro Gerle de Uvada 
a te habuisse et recepisse b et emisse vacham unam rubeam castagninam cum 
manza una, cum omnibus eorum viciis et rnagagnis, apparentibus et non ap
parentibus, intus et extra et pro tali bus quales sunt, renoncians excepcioni non 
empte et habite vache cum manza / / (c. 34 r.) et rei debitorie et quanto mino
ris et omni alii excepcioni et omni iuri; unde et pro quorum precio, per nos 
vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque nostrum in so
lidum dare et solvere promito libras viginti duas terdonensium usque annum 
unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea 
pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere pro
mito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro
mitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quoli
bet iudice et magistratu; possesionem autem et dominium diete vache cum man
za in te retinens donec solutus fueris, constituens me ipsam, donec possidero, 
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tuo nomine precario possidere donec de dicto debito a nobis c tibi fuerit de dic
to debito integre satisfactum, renoncians nove constitucioni de duobus reis et 
omni iuri. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et obser
vandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis aten
dendis et observandis per dictos Guillelmum et Iohanem, Guillelmus ferrarius 
de Taliolo, habitator Uvade, et Iohanes Carranus de Taliolo, precibus et man
datus dictorum Guillelmi et Iohanis, constituerunt propios et principales debi
tores, pagatores et observatores versus dictum Petrum Gerlam, renonciantes 
iuri de principali et nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni 
iuri. Testes Petrus Sayracus et Facinus Spongata. Atum Uvade, in d mercato, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die VIII septenbris. 

a) Segue, depennato: de Taliolo 
b) Segue, depennato: mutuo, gratis et amore 
c) nobis: corretto su me 
d) Segue, depennato: domo Comunis ubi regitu 
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8 settembre 1288, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo de Malia e Nicola pelliparius di Carpeneto, in solido, pren
dono a mutuo da Allegro Zucca di Si/vano lire sette e soldi quattro di 
astesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus de Molia et Nicola pelliparius de 
Carpeneto et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Alegro Zuche de Sil
vano a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras septem et soldos 
quatuor astensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie 
et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque an
num unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque no
strum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia pro bacione. Et propterea 
et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia 
bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni 
de duobus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domicillii et 
contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respon
dere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Bos de Capriata et Bernardus 
de Ganducio de Capriata. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die VIII septenbris. 
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8 settembre 1288, Ovada, davanti alla casa dei coniugi Giovanni Teter
ra e Damisia. 

Giovanni Teterra, sua moglie Damisia e Pietro Schiavina, in solido, 
prendono a mutuo da Allegro Zucca di Silvano /ire ventotto e soldi se
dici di genovini da restituire entro sei mesi. Damisia riconosce che il de
naro mutuato viene impiegato a suo vantaggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes Teterra et Damixia, iugales", et Pe
trus Sclavina et quisque / / (c. 34v.) nostrum in solidum confitemur tibi Ale
gro Zuche de Silvano a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
XXVIII et soldos sexdecim ianuinorum, renonciantes excepcioni non numera
te et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere 
promitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum 
obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, re
nonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri. Insuper ego dieta 
Damixia, cerciorata a te notario infrascripto de omnibus iuribus michi conpe
tentibus et conpetituris, specialiter renoncio iuri ypothecharum, senatui con
sulto velleiano et omni b alio iuri quo contravenire possem et legi qua cavetur 
si mulier una cum viro suo se obligaverit et suberam suam fecerit obligatam 
quod non teneatur nisi manifeste probetur peccuniam versam esse in utillita
tem suam, confitendo dictam peccuniam versam esse in utillitatem meam, et 
facio predicta omnia et singula supradicta conscilio et consensu dicti viri mei, 
presentis et volentis, et conscilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos 
propinquos et retos consciliatores eligo et appello. Testes Bernardus de Gan
ducio et Beninus de Torgio de Silvano. Atum Uvade, ante domum dictorum 
iugalium, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die VIII septenbris. 

a) Segue, depennato: et quisque nostrum 
b) omni: o corretto su pri 
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8 settembre 1288, Ovada, davanti alla casa di Giovanni Teterra. 

Giovanni Teterra di Ovada cede a Pietro Schiavina il credito di lire 

254 

sedici e soldi quattordici di genovinivantato nei confronti di Pietro di 
Roberto Nata di Ovada, principale, e di Guglielmo de Raymondino, fi
deiussore, ciascuno in solido, ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giaco
mo de Raymondino il 29 dicembre 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Teterra de Uvada, ante solucionem 
debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Petro Sclavine omnia iura 
omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et 
mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi compe
tunt seu competere possent contra Petrum Roberti Nate de Uvada, debitorem 
meum, tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus, et contra 
Guillelmum de Raymondino, fideiussorem, et quemlibet eorum in solidum, li
brarum sexdecim et soldos quatuordecim ianuinorum et contra detentores bo
norum eorum, ex forma instrumenti scripti manu Iacobi de Raymondino no
tarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII" die XXVIIII decenbris, ita 
quod dictis actionibus et racionibus uti possis agere, excipere et replicare utilli
ter et directe, realiter et personaliter et te ad dictas actiones ut in rem tuam 
procuratorem constituo. Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et 
firmam habere promito et contra in aliquo non venire sub obligacione bono
rum meorum, et propter hanc cessionem et vendicionem a te habui et recepi, 
habuisse et recepisse confiteor, libras sexdecim et soldos quatuordecim ianui
norum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. 
Testes Bernardus de Ganducio et Beninus de Torgio de Silvano. Atum Uvade, 
ante domum dicti Iohanis, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
cione XV, inter terciam et nonam, die VIII septenbris. 

a) MCCLXXXVII: tra Veli si legge III depennato. 
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8 settembre 1288, Ovada, davanti alla casa di Giovanni Teterra. 

Bernardo de Ganducio di Capriata cede a Pietro Schiavina di Ovada 
il credito di lire trenta di genovini, vantato nei confronti di Giovanni 
Teterra di Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa 
Savina il 21 agosto 1286. 

(c. 35 r.) In nomine Domini, amen. Ego Bernardus de Ganducio de Capria
ta, ante solucionem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Petro 
Sclavine de Uvada omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, 
rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, 
que et quas michi conpetunt seu conpetere possent contra Iohanem Teterram 
de Uvada, debitorem meum, tam ad penam quam ad sortem, de quibus est 
debitor meus librarum triginta ianuinorum a, ut constat per instrumentum 
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scriptum manu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis 
:v1CCLXXXVI, die XXI augusti, et contra detentores bonorum eius, ita quod 
dictis actionibus et racionibus uti possis agere, excipere et replicare utilliter et 
dìrecte, realiter et personaliter sicut egomet possem, et te ad dictas actiones 
ut in rem tuam procuratorem constituo. Quam cessyonem et vendicionem per
petuo ratam et firmam habere promito et contra in aliquo non venire sub obli
gacione bonorum [meorum] et propter hanc cessionem et vendicionem a te ha
bui et recepi, habuisse et recepisse confiteor, libras triginta ianuninorum, re
noncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Ale
grus Zucha b et Beninus de Torgio de Silvano. Atum Uvade, ante [domum] 
dicti Iohanis Teterre, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter terciam et nonam, die VIII septenbris. 

a) libra rum triginta ianuinorum: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Alegrus Zucha: in sopralinea, su Bernardus de Ganducio depennala. 
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8 settembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Bernardo de Ganducio di Capriata rilascia a maestro Martino calde
larius, burgensis di Ovada, ampia quietanza liberatoria da ogni suo de
bito pregresso, con particolare riferimento a quello di lire tredici di im
periali di cui all'atto rogato dal notaio Giacomo de Raymondino 1'8set
tembre 1285. 

In nomine Domini, amen. Ego Bernardus de Ganducio confiteor tibi magi
stro Martino caldelario, burgensi Uvade a, habuisse et recepisse integram so
lucionem et satisfacionem de libris tresdecim inperalium, quas michi dare et 
solvere tenebaris ex forma instrumenti scripti manu Iacobi de Raymondino no
tarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXV, die VIII septenbris, et genera
liter de omni eo et toto quod a te aliqua occasione preterita recipere deberem, 
cum carta vel sine, renoncians exceptioni non numerate et habite peccunie et 
satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum et ces
syonern et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et 
toto quod a te aliqua occasione petere possem, cum carta vel sine, liberans te 
et tua per aceptilacionem et agriennatem stipulacionem, promitens tibi per me 
meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus ius seu causam b a te nul
lam de cetero actionem, lamentum seu requisicionem facere vel moveri in iudi
cio vel exstra. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio 
moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis; et omnia instru
menta et condenpnaciones facta hinc retro sint cassa et vacua et nullius de
mum valoris. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Domi
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nice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die 

VIII septenbris . 

•1)	 Segue. espunto mediante souolineatura: omnia iura omnesque raciones et actiones utile'> Cl 
directav, rei pcrsecurorias. pennales el mixtas el ypothecarias et undecunque descendentes, 
que Cl quas michi conpct unt seu conperere posseru contra 

h)	 Segue. depennato: se 
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8 settembre 1288, Ovada, in casa di Pietro Schiavina. 

Allegro Zucca di Silvano rilascia quietanza a Bernardo de Ganducio 
dì Capriata, il quale, a fronte del suo debito di lire duecentotrenta di 
genovini, risultante da un atto del notaio Canzeri, gli ha versato in ac
conto lire sessantaquattro e soldi cinque di genovini, lire cinquantasei 
dì imperiali e lire trentaquattro, soldi uno e denari quattro di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Alegrus Zucha de Silvano confiteor tibi Ber

nardo de Ganducio de Capriata a te habuisse et recepisse libras sesaginta et 
quatuor et soldos quinque ianuinorum et libras quinquaginta / / ( c. 35 v.) et 
scx inperalium et libras triginta et quatuor, soldum unum et denarios quatuor 
terdonensium pro debito librarum ducentum triginta ianuinorum, de quo de

bito constar per instrumentum scriptum manu Canzeri notarii, prout dicunt, 

renoncians exceptioni non numerate et habite peccunie et omni iuri ", prorni

tens tibi de dictis denariis, prout confessus fui habuisse, nullam de cetero ac

tioncm , larnent um seu requisicionem facere vel moveri in iudicio et extra per 
me meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus ius seu causam a te. 
Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur 

tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi l'ignori 

omnia bona mea, firrnis manentibus supradictis. Testes Petrus Sclavina et Ober

tus de Fulco. Atum Uvade, in domo Petri Sclavine, anno Dominice Nativitatis 

MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die VIII septenbris. 

a)	 Segue, depennato: quos dcnarios 
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15 settembre 1288, Ovada, nel mercato. 

Giacomo Pellato di Usecio acquista da Pietro Dracone dì Ovada un 
paio di buoi, UIIO rosso e l'altro colorfrumento, e promette di pagante 
il nrec:», fissato in lire trentaquattro di tortonesi, entro le prossime ca
tende di giugno. 
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In nomine Domini, amen. Ego Iaeobus Pellatus de Usecio eonfiteor tibi Pe
tro Draconi de Uvada a te habuisse et emisse boves duos, unus quoque est ru
beus, a!ius vero frumentinus, cum omnibus suis viciis et magagnis, apparenti
bus et non apparentibus, intus et extra et pro talibus qua!es sunt, renoncians 
excepcioni non emptorum et habitorum bovum et rei debitorie et quanto mi
noris et omni allii excepeioni et omni iuri; unde et pro quorum precio, per me 
ve! meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito 
libras triginta et quatuor terdonensium usque kalendas iunii proxime ventu
raso Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia 
probacìone. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na rnea, firmis manentibus supradictis; possesionem autem et dominium dic
torum bovum in te retinens donee solutus fueris, constituens nos pro te et tuo 
nomìne ipsos precario possidere donee de dicto debito a me tibi fuerit integre 
satisfactum, renoncians fori privilegio, domìcillii et contractus, et promito tibi 
de iusticia respondere coram quolibet iudiee et magistratu. Testes lacobus Ven
tus de Ianua a et Iacobus Guechus de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, 
die XV septenbris.